no seu artigo 29 - A, § 12, foi obedecido, situando-se o Legislativo no patamar de 51,01%. 

5.3 - Limite da Despesa Total com Remuneração de Vereadores. 

Em obediência ao que estabelece o art. 29, VII, da CF/88, a remuneração total dos 

Vereadores, incluída a verba de representação e encargos, foi de R$ 1.334.792,22(um milhão 

trezentos e trinta e quatro mil e setecentos e noventa e dois reais e vinte e dois centavos). Em 

relação à receita orçamentária do município se obtém o índice de 0,27%. 

Adicionalmente informamos que a remuneração individual do vereador no exercício 

findo de 2024 foi de R$ 9.080,30 mensais sendo que os Presidentes da Câmara receberam como